
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€87.500,00 2022 CP 101010401 Dir.di brev. e dir.di ut.delle op.di ing. Ing. Debora Angeletti No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art 51 comma 2 n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, per la fornitura di una Licenza di gestione del servizio di
completamento Mappatura, Data Source e implementazione del processo di Estrazione, trasformazione e
caricamento (ETL) dati del consorzio EHDEN per le esigenze della Asl Roma 1 - Fornitore P.G.M.D. CONSULTING SRL.
- Spesa complessiva: € 87.500,00 (non imponibile art. 72) - Esercizio 2022 - CIG 9418062E9D. (Delibera finanziata
mediante Contratto di sub sovvenzione EHDEN di cui alla Delibera n. 495 del 11/08/2022).

Centro di Costo: BD07

Ing. DEBORA ANGELETTI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.
6 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 

 

       

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

 
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, 

con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come 
previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 

 
VISTA         la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad 

oggetto: “Cessazione del Dr. Angelo Tanese  dall’incarico di Direttore 
Generale della ASL Roma 1 e contestuale individuazione del Direttore 
Amministrativo Aziendale, D.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”; 

 
VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul 
BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Sistemi E 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale 

dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – 
Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – 
Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione 
del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello  stesso ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli 
atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le 
competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

  
VISTO il D.LGS. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii; 
 

il DPR 633/72, che all’ art.72 comma 1 lett. C prevede come non imponibili 
agli effetti dell'imposta, le cessioni di beni e le prestazioni di servizi 
effettuate nei confronti dell'Unione europea, della Comunità europea 
dell'energia atomica, della Banca centrale europea, della Banca europea 
per gli investimenti e degli organismi istituiti dall'Unione cui si applica il 
protocollo sui privilegi e sulle immunità delle Comunità europee, firmato a 
Bruxelles l'8 aprile 1965, reso esecutivo con legge 3 maggio 1966, n. 437, 
alle condizioni e nei limiti fissati da detto protocollo e dagli accordi per la 
sua attuazione o dagli accordi di sede e sempre che ciò non comporti 
distorsioni della concorrenza, anche se effettuate nei confronti di imprese 
o enti per l'esecuzione di contratti di ricerca e di associazione conclusi con 
l'Unione, nei limiti, per questi ultimi, della partecipazione dell'Unione 
stessa; 

 



 

 

PREMESSO  che lo European Health Data & Evidence Network (EHDEN) è un consorzio 
di 23 Partner Europei afferenti al progetto “Innovative Medicines Initiative” 
la cui Mission è la configurazione di un nuovo paradigma per la ricerca e 
l’analisi dei dati Sanitari in Europa sviluppato attraverso la costituzione di 
un network federato di Sorgenti Informative Standardizzate e di un 
modello Dati Comune denominato OMOPCDM;  

 
che tale modello dati è attivamente impiegato e mantenuto da un’ampia 
comunità scientifica (OHDSI a cui afferiscono oltre 2300 ricercatori a livello 
mondiale);  
 
che nel perseguimento della sua Mission, EHDEN ha previsto specifiche 
risorse professionali e strumenti tecnologici impiegabili da soggetti definiti 
“Data Partner” (quali Ospedali, Università, ATS,…) affinché gli stessi 
possano sviluppare sui loro dati procedure di standardizzazione in coerenza 
al modello OMOPCDM;  
 
che ad oggi, attraverso tali risorse e strumenti, già 98 “Data Partner” (di 
vari paesi EU ed paesi affiliati) hanno potuto operare la precitata 
standardizzazione informativa configurando di fatto un ampio Network di 
potenziale condivisione futura;  
 
che nello specifico la Asl Roma 1, in qualità di Data Partner con le risorse a 
disposizione si approvvigionerà di informazioni e competenze quali:  
 

1) Competenze specifiche di data Management relativamente ai 
processi sanitari e di contesto informativo di una ASL;  

 
2) Competenze certificate nell’utilizzo di specifici strumenti idonei 
per il raggiungimento degli obiettivi oggetto del Bando;  

 
3) Attività di supporto alla presentazione della candidatura e 
finalizzazione dell’eventuale assegnazione di Finanziamento;  

 
CONSIDERATO che con Determina n. 2724 del 29/12/2021 si è proceduto all’Affidamento 

ai sensi dell'art 51 comma 2 n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, per il Servizio 
di Supporto alla analisi preliminare, predisposizione documentale e 
Descrizione tecnica candidatura alla call internazionale del consorzio 
EHDEN necessario per le esigenze dei servizi della Asl Roma 1; 

 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 495 del 11/08/2022 è stato 
preso atto del contratto di sub convenzione per il Servizio di Supporto alla 
analisi preliminare, predisposizione documentale e Descrizione tecnica 
candidatura alla call internazionale del consorzio EHDEN per le esigenze 
della Asl Roma 1; 
 



 

 

che il finanziamento assegnato alla Asl Roma 1 è pari ad € 100.000,00 e 
risulta necessario per la realizzazione delle seguenti attività: progettazione 
e analisi, elaborazione dati, standardizzazione e qualifica, diffusione del 
progetto con gli Stakeholder interni ed esterni dell'ASL;  
 

TENUTO CONTO  che l’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ha modificato 
l’art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’ 
art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120, prevedendol’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 
che per quanto sopra richiamato, si ritiene procedere con un affidamento 
ai sensi dell’art. 51 comma 2, comma 2, n. 2.1 sopra richiamato, attivando 
un “ordine diretto” tramite Me.PA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) mediante il portale www.acquistinretepa.it – alla ditta 
P.G.M.D. CONSULTING SRL, per la fornitura di una Licenza di gestione del 
servizio di completamento Mappatura, Data Source e implementazione del 
processo di Estrazione, trasformazione e caricamento(ETL) dati del 
Progetto EHDEN per le esigenze della Asl Roma 1 per le esigenze della Asl 
Roma 1 - al costo complessivo di € 87.500,00 (non imponibile art. 72) 
(All.1), in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
che non sussistono elementi di conflitto di interesse ex art 42 D.lgs. n. 
50/2016; 

 
DATO ATTO CHE  a fronte di una ricerca comparativa effettuata sul portale 

www.acquistiinretepa.it l’offerta della ditta suindicata risulta tecnicamente 
ed economicamente congrua (All.2) nonché con l’importo più basso, sul 
mercato elettronico, al momento della ricerca per tali prodotti; 

 
ATTESTATO CHE  la somma pari ad € 87.500,00 (non imponibile art. 72), verrà imputata sul 

C.P. n. 101010401 – “Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere 
di ingegno” - Esercizio 2022 (Finanziamento mediante Contratto di sub 
sovvenzione EHDEN di cui alla Delibera n. 495 del 11/08/2022); 

 
ATTESO   che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della U.O.C. Sistemi e 

Tecnologie Informatiche e di Comunicazione Ing. Debora Angeletti cui 
compete la verifica e l’accertamento della regolarità e qualità del servizio 
reso, anche ai fini della liquidazione;  

 
 

ATTESTATO       che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 



 

 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art 51 comma 2 n. 2.1 ), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,  la fornitura di una Licenza di gestione del servizio 
di completamento Mappatura, Data Source e implementazione del processo di Estrazione, 
trasformazione e caricamento(ETL) dati del consorzio EHDEN per le esigenze della Asl Roma 1 
per le esigenze della Asl Roma 1- Fornitore P.G.M.D. CONSULTING SRL. - Spesa complessiva: € 
87.500,00 (non imponibile art. 72), Esercizio 2022 – CIG9418062E9D ; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 87.500,00 (non imponibile art. 72), sul C.P. n. 
101010401 – “Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno”- Esercizio 
2022(Finanziamento mediante Contratto di sub sovvenzione EHDEN di cui alla Delibera n. 495 
del 11/08/2022); 
 
di indicare per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. n.50/2016, l’Ing. Debora Angeletti, Direttore della UOC Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di 
predisporre tutti gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente 
provvedimento, ivi comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on 
line aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto 
comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente 
servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di 
pubblicazione. 
 
 
Il Responsabile del procedimento      Il Direttore della U.O.C.                              Il Direttore  
                                                       Sistemi e Tecnologie Informatiche   Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                     e di Comunicazione 
     Ing. Debora Angeletti              Ing. Debora Angeletti                       Ing. Paola Brazzoduro 
     FIRMATO DIGITALMENTE                   FIRMATO DIGITALMENTE                         FIRMATO DIGITALMENTE 
     
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 
22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità 
in frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
  

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento ai sensi dell'art 51 
comma 2 n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108, per la fornitura di una Licenza di gestione del servizio di completamento 
Mappatura, Data Source e implementazione del processo di Estrazione, trasformazione e 
caricamento (ETL) dati del consorzio EHDEN per le esigenze della Asl Roma 1 - Fornitore P.G.M.D. 
CONSULTING SRL.- Spesa complessiva: € 87.500,00 (non imponibile art. 72) - Esercizio 2022 - CIG 
9418062E9D. (Delibera finanziata mediante Contratto di sub sovvenzione EHDEN di cui alla 
Delibera n. 495 del 11/08/2022).” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art 51 comma 2 n. 2.1 ), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,  la fornitura di una Licenza di gestione del servizio di 
completamento Mappatura, Data Source e implementazione del processo di Estrazione, 
trasformazione e caricamento(ETL) dati del consorzio EHDEN per le esigenze della Asl Roma 1 per 
le esigenze della Asl Roma 1- Fornitore P.G.M.D. CONSULTING SRL. - Spesa complessiva: € 
87.500,00 (non imponibile art. 72), Esercizio 2022 – CIG9418062E9D ; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 87.500,00 (non imponibile art. 72), sul C.P. n. 101010401 
– “Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno”- Esercizio 2022 
(Finanziamento mediante Contratto di sub sovvenzione EHDEN di cui alla Delibera n. 495 del 
11/08/2022); 
 



 

 

di indicare per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. n.50/2016, l’Ing. Debora Angeletti, Direttore della UOC Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di 
predisporre tutti gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente 
provvedimento, ivi comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale 
ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dr.ssa Roberta Volpini 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 30
	DELRGDAT: 19/10/2022
		2022-10-17T11:11:22+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-13T08:51:39+0200
	Debora Angeletti


		2022-10-14T09:28:25+0200
	Stefania Di Carlo


		2022-10-18T16:27:07+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-13T08:39:22+0200
	Debora Angeletti


		2022-10-13T13:31:53+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-18T14:48:55+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-10-13T08:52:57+0200
	Debora Angeletti




